
313, 14, 15 e 16 de abril de 2017Quinta-feira, sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO PRESENCIAL 012/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 046/2017
Objeto: Aquisição de peças automotivas e serviço de mecanica.
Abertura: 04 de maio de 2017 às 14:00hs.

PREGÃO ELETRONICO 018/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 056/2017
Objeto: Aquisição de equipamentos e utensilios de uso domestico
Abertura: 02 de maio de 2017 às 14:00hs.

PREGÃO ELETRONICO 019/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058/2017
Objeto: Aquisição de veiculo zero quilometro.
Abertura: 04 de maio de 2017 às 14:30hs.

CARTA CONVITE 014/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2017
Objeto: Contratação de clinica especializada em serviços de oftalmologia
para consultas em casos de urgencia e emergencias.
Abertura: 27 de abril de 2017 às 14:00hs.

Alegrete 12 de abril de 2017.
CLENI PAZ DA SILVA - Prefeita de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

PREGÃO PRESENCIAL

Nº 006/2017 - (Registro de Preços) - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
arbitragem em eventos realizados pelo Município de Monte Belo Do Sul – RS. Data: 28.04.2017, às
09h00min (horário de Brasília).
Nº 007/2017 – (Registro de Preços): Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais
para rede hidráulica padrão Corsan para Secretaria Municipal de Obras e Viação De Monte Belo Do
Sul – RS. Data: 28.04.2017, às 14h00min (horário de Brasília).
Nº 008/2017 – (Registro de Preços): Objeto: Contratação de empresa com a finalidade de fornecimento
de brita. Data: 02.05.2017, às 09h00min (horário de Brasília).
Nº 009/2017 – (Registro de Preços): Objeto: Contratação de empresa para aquisição de combustíveis
para automóveis, máquinas e caminhões do Município de Monte Belo Do Sul – RS. Data: 02.05.2017,
às 14h00min (horário de Brasília).
Editais e anexos no site: http://portal.montebelodosul.rs.gov.br. Informações pelo fone: (54) 3457-
2050. Monte Belo do Sul, 12.04.2017. ADENIR JOSÉ DALLÉ – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO

O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº005/2017: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de
serviços e fornecimento de peças e serviços para manutenção dos equipamentos (bens móveis) do
Município de Osório, inscrições pelo período de 12 meses, a contar da data da publicação, devendo
a documentação ser protocolada para o Setor de Licitações, das 8 h às 11h30min e das 13h30min
às 17 horas. Maiores informações pelos fones (51) 3663-8287 ou pelo e-mail: licitaosorio@yahoo.
com.br, 13 de abril de 2017. Elizete Campos dos Anjos. Sec. de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 05/17

A Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS, com sede na Rua Sete de
Setembro, 1069 – 5º andar, Porto Alegre/RS, torna público a seguinte licitação: Pregão Eletrônico
05/17 Tipo:Menor Preço; Data: 02/05/2017, às 10h; Objeto: A contratação de serviços continuados,
com dedicação exclusiva de mão-de-obra, em recepção, condução de veículos, limpeza, copa,
contínuo (office-boy) e serviços de conservação e manutenção predial para atuar nas dependências
da SULGÁS, conforme detalhamento constante do Anexo II – Termo de Referência deste Edital. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis nos sites www.sulgas.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.
br. Mais informações, de segunda a sexta-feira, em horário comercial, com a Equipe do Pregão, tel.
(51) 3287-2200, e e-mail:pregao@sulgas.rs.gov.br.

Porto Alegre, 13 de abril de 2017.
Rafael Marczewski Gonçalves

Pregoeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017
O Município de Sananduva comunica que, no dia 19 de maio de 2017 às 09:00h, será realizado
certame com objetivo de contratar empresa pelo regime de empreitada global (material e mão de
obra) para a construção de escola do programa Espaço Educativo Urbano 12 (doze) salas de aula –
Projeto FNDE, conforme especificações constantes no edital. Informações pelo fone (54)3343-1266 e
e-mail licitacao@sananduvars.com.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br.
Sananduva, RS, 12 de abril de 2017. LEOMAR JOSÉ FOSCARINI – PREFEITO MUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017
O Município de Sananduva comunica que no dia 03 de maio de 2017 às 09:00h, será realizado
certame para aquisição de materiais médico-hospitalares destinados à Secretaria Municipal da
Saúde. Credenciamento até o dia 27 de abril de 2017. Informações pelo fone (54)3343-1266 e e-mail
licitacao@sananduvars.com.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br.
Sananduva, RS, 12 de abril de 2017. LEOMAR JOSÉ FOSCARINI – PREFEITO MUNICIPAL.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR
AVISO DE LICITAÇÕES:

A Autarquia Municipal de Turismo Gramadotur torna público, a abertura da seguinte
licitação: Pregão Presencial nº 017/2017 (Registro de preços): Contratação de empresa para
fornecimento de extintores e equipamentos contra incêndio, com abertura às 09 horas do dia 28 de
abril de 2017, na sede da Gramadotur.
Cópia do edital acima poderá ser obtida no site www.gramadotur.net.br.

Gramado/RS, 13 de abril de 2017.
EDSON HUMBERTO NÉSPOLO

Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO

OMunicípio de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a seguinte licitação:

ERRATA
Na publicação em 07/04/2017, no PREGÃO PRESENCIAL 09/2017 onde se lê Licitação
Exclusiva para microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), nos termos da Lei
Complementar n° 123/06, leia-se Licitação Exclusiva para microempresas (ME) e empresas
de pequeno porte (EPP), e de ampla participação nos termos da Lei Complementar n° 123/06.
Abertura: a data de abertura permanece inalterada (25/04/17 – 8h)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2017 Objeto: Contratação de empresa para locação de
infraestrutura de comunicação, visando a interligação de dados, voz e imagem, acesso internet,
telefonia IP, pontos de acesso wi-fi em áreas públicas do Município e de link de acesso de internet
dedicada.
Abertura: 28/04/2017 – 8 horas
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2017 Objeto: Aquisição de mobiliário e computadores para uso
da Secretaria de Desenvolvimento Sustentável. Licitação Exclusiva para microempresas (ME)
e empresas de pequeno porte (EPP), nos termos da Lei Complementar n° 123/06. Abertura:
05/05/2017 – 8 horas
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais
aquisições de até 398.000 (trezentos e noventa e oito mil) litros de óleo Diesel comum (S-
500), com comodato de bomba, tanque e filtro, para uso na frota de máquinas e de veículos da
Administração Pública Municipal de Santa Rosa. Licitação de ampla participação nos termos
da Lei Complementar n° 123/06. Abertura: 08/05/2017 – 8 horas
TOMADADE PREÇOS Nº 06/2017 Objeto: Contratação de empresa para reforma do banheiro da
Casa Lar, a qual está localizada junto à UCAM, na Rua Castelo Branco, nº 886, na Vila Esperança.
Licitação Exclusiva para microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), nos
termos da Lei Complementar n° 123/06. Abertura: 04/05/2017 – 8 horas

Os Editais estarão disponíveis a partir da próxima SEGUNDA-FEIRA, no endereço eletrônico:
http://licitacoes.santarosa.rs.gov.br/ e na Seção de Compras da Secretaria de Gestão e Fazenda.
Telefone para contato: (55) 3511-5100, ramal 280.

Santa Rosa, 13 de abril de 2017.
Fábio Rógerio da Rosa

Diretor do Departamento de Recursos Materiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO
Estado do Rio Grande do Sul
Extrato do Edital nº 028/2017

OMunicípio deTriunfo comunica que se encontramabertas as inscrições para a contratação emergencial
e temporária, de 02 (dois) Médicos Comunitários, com vencimento de R$ 3.541,70, acrescido de
gratificação de produtividade ESF de até R$ 12.021,15, com carga horária de 40 horas semanais; 06
(seis) Enfermeiros para atuação no ESF, com vencimento de R$ 5.647,70, e carga horária de 40 horas
semanais e 11 (onze) Técnicos de Enfermagem para atuação no ESF, vencimento de R$ 2.042,55,
com carga horária de 40 horas semanais; no período de 17/04 a 20/04/17, no horário das 8h30min às
11h30min e das 13h30min às 16h, no Posto Gaudêncio Rodrigues de Souza (Postão), da Secretaria
Municipal de Saúde, localizado na Rua Luiz Barreto, nº 827, Centro, em Triunfo/RS, mediante processo
seletivo simplificado, com base nas Leis Municipais n. 2.200/2007 e Decreto nº 2.138/2014. O Edital
completo está publicado no Átrio e no sítio www.triunfo.rs.gov.br, da Prefeitura Municipal de Triunfo. Em
12 de abril de 2017. Valdair Gabriel Kuhn - PREFEITO MUNICIPAL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 314/2017
O Município de Triunfo comunica que efetuou a contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial – SENAI, para ministrar o 1º Curso Técnico de Soldagem no Município e Técnico em
Petroquimica, no valor total de R$ 78.818,88 (setenta e oito mil, oitocentos e dezoito reais e oitenta
e oito centavos), mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com amparo no art. 24, inciso XIII, da Lei
8.666/93 e alterações posteriores. Publique-se na forma da lei.

REVOGAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 380/2017

Após análise da documentação apresentada, DECIDO por revogar a publicação e locação de um
imóvel, localizado à Rua Osvaldo Aranha, 23, Centro de Triunfo, RS, para uso exclusivo da Junta de
Serviço Militar, de propriedade da Sra. Maria Claudete Fornari Borba.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 19/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE

FÍSICA MÉDICA
O Município de Triunfo comunica que receberá no dia 28 de abril de 2017 às 10 horas, na Prefeitura
Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, os envelopes de proposta e
habilitação para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras, Licitações e
Contratos, das 08h30min às 12h e das 13h às 17h30min, pelo fone (51) 3654-3676 ou no site www.
triunfo.rs.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017
Objeto: Aquisição de tubos de concreto para drenagem pluvial de estradas vicinais e ruas da
cidade. Abertura: Dia 26/04/2017 às 09:00h, no Setor de Compras e Licitações, na Av. Castelo
Branco, nº 685, Cidade de Bom Progresso. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone
(55)3528-6104, durante o horário de expediente. Ou através do endereço eletrônico http://www.
bomprogresso.rs.gov.br

Bom Progresso - RS, 13 de abril de 2017.
ARMINDO DAVID HEINLE - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI023-2017

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar que às
09h00min do dia 28 de abril de 2017, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações
- CPL, localizada na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, a referida comissão estará reunida
para recebimento das propostas relativas ao PREGÃO PRESENCIAL PMI023-2017, tipo menor
preço, cotação por item, cujo objeto é aAquisição de 02 Caminhão com caçamba novo 4x2 / Contrato
de Repasse nº 826119/2015 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Processo nº
2617.1028245-74/2015, e Contrato de Repasse nº 840085/2016 Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento – Processo nº 2617.1036110-16/2016, ambos destinados à Secretaria da Agricultura,
Pecuária e Meio Ambiente. A fase de lances dar-se-á logo após a digitação das propostas. Os
interessados poderão retirar o Edital no site www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá-RS, 13 de abril de 2017.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2017

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que
às 09h00m horas do dia 03 de maio de 2017, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS,
estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de Preços 001-2017, tipo menor
preço global por lote, referente a contratação de empresa especializada para a execução de obra sob
regime de empreitada global (material e mão de obra) destinada à: - Implantação de infraestrutura
esportiva no bairro Progresso, com 693,00 m² de área construída, localizada na rua Antonio Alfredo
Schwartz, lado ímpar, distante na direção sul, 26,00 m da esquina com a rua General Osório, bairro
Progresso, neste Município de Ibirubá/RS, em conformidade com o Contrato de Repasse 823725/2015
– Processo 2617.1027005-84/2015 – Ministério do Esporte – Caixa – Programa Esporte e Grandes
Eventos Esportivos e conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que
fazem parte do Edital. O cadastramento dos interessados deverá ser feito até o dia 26 de abril de
2017. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br

Ibirubá-RS, 13 de abril de 2017.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER - Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ESTRELA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 020-01/2017
REGISTRO DE PREÇO

O Prefeito Municipal torna público que no dia 28 de abril de 2017, às 9h, na Sala de Licitações da
Prefeitura de Estrela, sito à Rua Julio de Castilhos, 380 – Estrela/RS serão recebidos os Envelopes
“Proposta” e “Documentos” visando o Registro de Preços para a contratação de empresa para
reforma de pavimento em paralelepípedo de basalto, conforme Edital e anexos. Cópias do
Edital poderão ser obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares
pelo telefone (51) 3981 1029, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Estrela, 12 de abril de 2017.
CARLOS RAFAEL MALLMANN

Prefeito Municipal

IVOTI

Biblioteca municipal 
realiza Semana do 
Livro Infantil

A Biblioteca Pública Municipal Laís 
Helena Bruck Mundstock vai sediar 
uma programação especial na próxima 
semana, de de 17 a 20 de abril, e espera 
contar com a presença de crianças, 
adolescentes, pais, avós, professores 
e demais interessados. Durante esses 
dias, a secretaria de Educação e Cul-
tura, com apoio do Banco de Livros e 
do Instituto Ivoti, vai promover sessões 
de contação de histórias e a Feira de 
Troca de Livros, das 7h30min às 17h, 
que serão realizados junto ao prédio 
da biblioteca, na rua José de Alencar, 
nº 780. “Firmamos parceria com alu-
nos do Curso Normal para visitar as 
escolas de Educação Infantil e também 
para estar com os moradores contando 
histórias”, destaca a diretora de Cultura, 
Raiama Trenkel. A proposta é que as 
pessoas, escolas ou empresas façam 
o agendamento prévio pelo telefone 
(0xx51) 3563-6788 ou pelo e-mail 
biblioteca@ivoti.rs.gov.br.

A Feira de Troca de Livros será 
realizada paralelamente à contação de 
histórias. Segundo a bibliotecária Maria 
Clara Milanez de Oliveira, a ação conta 
com o apoio do Banco de Livros, uma 
das iniciativas da Fundação Gaúcha 
dos Bancos Sociais, instituída pela 
Fiergs, se propõe a incentivar o acesso 
da população à Cultura. “Recebemos 
obras para promover a troca com os 
moradores, que podem trazer um 
livro de literatura infantil e trocar por 
outro do acervo do Banco de Livros”, 
explica Clara. A ação não prevê livros 
didáticos, técnicos ou científicos e nem 
rasurados. “A ideia é estimular a leitura 
da literatura”, complementa. Além dis-
so, durante a semana, os moradores são 
convidados a fazer o recadastramento 
das informações relacionadas à telefone 
e e-mail para poder divulgar as novida-
des no acervo aos usuários.

Os reali-
zadores, organizadores e apoiadores da 
28º Feira de Inverno de Flores da Cunha 
estiveram reunidos recentemente para 
ajustar as ações de divulgação, plane-
jamento e estrutura do evento, que vai 
ocorrer no Parque da Vindima Elói 
Kunz, entre os dias 24 de junho e 23 de 
julho, nos fins de semana. Conforme a 
organização, cerca de 90 % dos espaços 
de expositores já estão comercializa-
dos, com destaque para os setores de 
malhas, confecções, móveis, vinhos e 
gastronomia. Sendo que as novidades 
para esta edição vão ficar na área de 
entretenimento e lazer. A expectativa é 
reunir cerca de 80 expositores e que o 
evento seja visitado por 50 mil pessoas 
durante os cinco fins de semana. Os 
espaços restantes para expositores estão 
sendo comercializados pelo telefone 
(0xx54) 3292-5086. A 28º Feira de In-
verno de Flores da Cunha é realizada 
pela prefeitura, com apoio do Centro 
Empresarial, e organização da Terra do 
Galo Eventos.

 � FLORES DA CUNHA - 


